
 

 

 

 

潜江青桥化工有限公司 

1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 
 

环境影响报告书  
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：潜江青桥化工有限公司  

编制单位：中测国评环保科技（武汉）有限公司  

二〇一九年十二月 

 



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

I 

概述 

一、工程建设背景 

潜江青桥化工有限公司是由武汉青桥化工有限公司和潜江远达化工有限公

司于 2009 年合资成立的股份有限公司，由潜江远达化工有限公司控股，公司位

于潜江市潜江经济开发区竹泽路 9 号（潜江远达化工有限公司厂区内）。潜江青
[...]
考虑最不利影响，本项目 V3 取围堰内有效容积 96m³。则（V1+V2-V3）max 为

对收集系统范围内不同单元或装置分别计算V1+V2-V3，取其中最大值取312m³； 

V4——为发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，按所有装置废

水最大产生量 231.5m³； 

V5——为发生事故时可能进入该收集系统的降雨量按暴雨季节计算可收集

V5=10qF=731m³； 

q 为降雨强度，单位为 mm，q=qa/n;qa 为夏季降雨量，按年平均日降雨量

1124.6mm，单位为 mm;n 为年平均降雨日数，取 100 日；F 为必须进人事故废水

收集系统的雨水汇水面积 6.5hm。根据以上公式进行计算： 

V 总=（V1+V2-V2）max+V4+V5=312+231.5+731=1274.5m³ 

从最不利角度进行分析，事故池所需要的容积约为 1274.5m³，考虑到不可

预计因素，本项目拟将现有事故池扩建至 1300m³，用于收集项目产生的事故废

水。 

8.8 环境风险评价结论 

8.8.1 项目危险因素 

项目涉及的主要风险物质有硫酸、二氯乙烷、硝酸、二甲基甲酰胺等，大部

分存储于罐区，少量分布于车间，因此项目的主要危险单元为罐区。 

8.8.2 环境敏感性及事故影响分析 

项目所在区域主要敏感目标为居民点，根据预测分析结果，当二甲基甲酰胺

泄露时，在最不利气象下风向最大落地浓度出现距离为 10 米，关心点姚家祠堂

二甲基甲酰胺最大浓度出现时间为发生事故 15min 时，最大浓度为 0.735mg/m3，

持续时间为 10min，关心点胡家台二甲基甲酰胺最大浓度出现时间为发生事故

10min 时，最大浓度为 85mg/m3，持续时间为 10min；最常见气象条件下下风向

最大落地浓度出现距离为 10 米，关心点姚家祠堂二甲基甲酰胺最大浓度出现时

间为发生事故 15min 时，最大浓度为 7.31mg/m3，持续时间为 5min，关心点胡家

台二甲基甲酰胺最大浓度出现时间为发生事故 10min 时，最大浓度为 5.73mg/m3，

持续时间为 5min。 



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

167 

8.8.3环境风险防范措施和应急预案 

项目在装置区、罐区及原料仓库内，根据泄漏源的分布，设置各种必要的灾

害、火灾监测仪表及报警系统，并建立了三级防控体系，防止危险物质进入环境。

企业应编制《突发环境事故应急预案》并制定实施细则，组织专业队伍学习和演

练，提高队伍实战能力，防患于未然，以便应急救援工作的顺利开展。 

8.8.4环境风险评价结论与建议 

项目在运营期环境在正常生产情况下，只要加强管理和设备的维护，设立完

善的预防措施和预警系统，并配备必要的救护设备设施，制定严格的安全操作规

程和维修维护措施，本项目的环境风险在可接受范围内。一旦发生事故，只要迅

速反应并关停设备，启用应急方案，采取得力措施，可把事故造成的影响降到最

小。因此本项目在环境风险方面来说是可接受的。 

建议建设单位切实做好风险事故的日常防范工作，将风险事故消灭于萌芽状

态。 



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

168 

9．污染防治措施分析 

9.1 废气污染防治措施评价 

9.1.1 有组织废气处理措施 

（1）硝化尾气 

硝化反应尾气主要污染物为 NO2，经收集后加二级碱水喷淋，由风机引至

20m 高排气筒排放，碱水浓度控制在 30%左右，二氧化氮排放速率为 0.058kg/h，

排放量为 0.48t/a，排放浓度为 80mg/Nm3，符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准（20 米，240mg/Nm3，1.3kg/h）排放限值要

求。 

（2）蒸馏尾气 

项目蒸馏尾气包括中和蒸馏产生的二氯乙烷和二甲基甲酰胺，统称为VOCs，

两股尾气混合后经活性炭净化装置净化后通过 20m 高排气筒排放，活性炭的净

化效率 90%，则蒸馏废气排放速率为 0.253kg/h，排放浓度为 50.6mg/Nm3，排放

量为 2t/a，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》DB12/524-2014。 

（3）干燥废气 

项目干燥尾气主要来源于硝基蒽醌粗品干燥尾气和氨基蒽醌粗品干燥尾气。

其中硝基蒽醌粗品干燥尾气中粉尘产生量为 16t/a，产生浓度为 615.4mg/Nm3；

氨基蒽醌粗品干燥粉尘产生量为 10t/a，产生浓度为 384.6mg/Nm3。上述干燥粉

尘经水膜除尘器处理后通过 20m 高排气筒排放，水膜除尘器的除尘效率按 90%

计，则干燥尾气粉尘的排放量为 2.6t/a，废气量为 3600Nm3/h，排放速率为

0.36kg/h，排放浓度为 100mg/Nm3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准（20 米，120mg/Nm3，5.9kg/h）排放限值要

求。 

（4）三效蒸发器尾气 

三效蒸发器尾气经冷凝器的处理，活性炭吸收后经 20m 高排气筒排放，项

目三效蒸发器有机废气 VOCs 排放量为 0.17t/a，排放速率为 0.023kg/h，排放浓

度为 23mg/m3，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》DB12/524-2014。 



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

169 

9.1.2 无组织排放废气 

项目无组织排放废气主要为硝化单元和还原单元产生的 VOCs 等，通过强制

通风和设置大气环境防护距离和卫生防护距离控制其对周围环境的影响，确保厂

界无组织排放废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排

放浓度限值要求。 

针对无组织排放源，本项目提出如下具体控制措施： 

①改进物品储运工艺，减少物品周转环节；改进物品调和方式，避免采用罐

内搅拌调和（尤其是风调和）；原辅料等储罐采用氮封+呼吸阀技术。 

②生产过程中物料输送应用管道输送，可有效降低散发量；加强管道、阀门

的密闭检修，加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成对环境的污染。 

③对于一些可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统及活性炭吸附装

置失效而导致未凝气大量排放、物料储罐泄漏等，厂家必须建设备用泵，加强管

路巡检，采取切实有效措施以保障安全和防止污染环境。 

④车间、储存场所须采用密闭微负压设计。强化了废气收集装置的防漏风控

制。加强车间的通气和排气，做好消防工作，严格按消防规章落实各项措施，杜

绝爆炸、火灾引起的污染事故。 

⑤鉴于本项目的工艺特点，本评价建议建设单位将项目工艺中无组织排放的

污染物，经收集处理后变为有组织排放，尽量减少和杜绝无组织排放。 

综上所述，污染物经上述措施治理后可实现达标排放，对环境空气质量的影

响很小，技术上是可行的。 

9.2 废水污染防治措施评价 

潜江青桥化工有限公司的厂区内实行“雨污分流”和“清污分流”的排水体

制，雨水等清下水经雨水管网收集后排入区域市政雨水管网；工程废水及初期雨

水一并排入公司现有污水处理站预处理，达标后排入区域市政污水管网，送潜江

经济开发区污水处理厂集中处理。 



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

170 

9.2.1 废水污染防治措施技术可行性论证 

9.2.1.1 水质来源 

本项目污水主要来自于生产工艺废水、辅助与环保及公用工程废水、生活污

水。 

9.2.1.2 污水处理站废水处理工艺说明 

（1）处理规模及工艺 

本工程产生的废水包括碱液循环池废水、地面清洗废水、初期雨水等生产废

水，送潜江青桥化工限公司现有的废水处理站进行预处理。污水处理站设计处理

规模为300m3/d，处理工艺为：中和调节池+絮凝沉淀池+铁碳微电解池+臭氧催化

氧化池+水解酸化池+生物接触氧化池处理工艺，具体处理工艺见图9.2-1。 



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

171 

厌氧生化

中和调节

絮凝沉降

中和池

微电解

应急池 污水收集

酸、碱酸、碱
预曝气预曝气

H2O2H2O2

碱碱

PAMPAM

生物接触氧化曝气曝气

沉降池

芬顿氧化池Ｆｅ2ＳO４Ｆｅ2ＳO４

复合氧化器Ｏ３－Ｈ２O２Ｏ３－Ｈ２O２

中和絮凝池碱碱
ＰＡＭＰＡＭ

絮凝沉降器

外排池
清清 液液

接潜江经济开发区污水处理厂接潜江经济开发区污水处理厂

少
量
污
泥
回

流

少
量
污
泥
回

流

污泥污泥

污泥污泥

污泥浓缩

板框压滤

干化污泥干化污泥

压
滤

水

压
滤

水

图9.2-1 污水处理站工艺流程图 

9.2.1.3 污水处理达标性分析 

污水首先经过格栅后进入调节池，在调节池中在鼓风搅拌情况下降酸性污水

和碱性污水充分混合，混合均匀后沉淀，定期将沉淀污泥泵入污泥浓缩池。将混

合均匀后废水泵入微电解池进行开环断裂，并适量加入双氧水与微电解中产生的

Fe2+形成 Fenton 试剂，保证开环完全，微电解完成后自流入臭氧氧化池，进一步

开环处理，并调整废水的 pH 值以便后续处理，废水在絮凝沉降池中投加 PAM

以确保絮凝沉降完全。经过絮凝沉降以及脱色后废水泵入厌氧生化池处理后自流

入生物接触氧化池进行好氧生化处理，再经过沉降池后，加入硫酸亚铁泵入复合

反应器，经强氧化后，加碱中和，加 PAM 打入沉降器，沉淀全，清澈即为达标



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

172 

水，直接外排。 

芬顿处理：Fenton 试剂依靠 H2O2 和 Fe2+盐生成 OH-，对于废水处理来说，

这种反应物是一个非常有吸引力的氧化体系，因为铁是很丰富且无毒的元素，而

且 H2O2 也很容易操作，对环境也是安全的。芬顿作为废水预处理，可以迅速破

坏几乎所有有机物分子的稳定结构，使之转变为完全无害的无机物或是易于生化

的有机物质，提高废水的可生化性，便于后续生化处理顺利进行。增加芬顿作为

废水的深度处理，保证废水稳定达标排放。 

根据潜环监验字[2015]第 3 号潜江青桥化工有限公司 1000 吨/年 1-氨基蒽醌

新建项目竣工验收监测数据显示，验收期间废水处理前 pH 在 10.65-13.02 之间，

化学需氧量浓度在 7768-3.18×8908mg/L 之间，氨氮浓度在 31.65-42.6mg/L 之间，

悬浮物浓度在 1238-1788mg/L 之间，生化需氧量浓度在 910-1068 mg/L 之间，硫

化物浓度在 11.66-18.04mg/L 之间，苯胺类浓度在 0.06-0.18mg/L 之间，硝基苯类

浓度在 0.489-0.665mg/L 之间。公司总排口废水监测结果 pH 在 6.64-7.11 之间，

化学需氧量浓度在 84.3-95.6mg/L 之间，氨氮浓度在 3.691-4.262mg/L 之间，悬浮

物浓度在 65-93mg/L 之间，生化需氧量浓度在 7.0-8.8 mg/L 之间，硫化物浓度在

0.17-0.38mg/L 之间，苯胺类浓度为 0.03L，硝基苯类浓度为 0.09L。从上述结果

可见，总排口废水中 pH 范围在 6.64-7.11，化学需氧量量均值为 87.9mg/L，生化

需氧量均值为 8.0 mg/L，氨氮均值为 3.993 mg/L，悬浮物均值为 77 mg/L，硫化

物均值为 0.27 mg/L，色度均值为 43 倍，苯胺类和硝基苯类未检出，均符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级要求。 

现有工程污水处理站处理能力为300m3/d，技改完成后全厂废水排放量为

69438.5m3/d（231.5m3/a），故公司现有污水处理站有足够的能力接收本项目废水。

本工程废水主要为碱液循环系统废水，主要含有洗涤废水、三效蒸发排水、车间

冲洗水等，主要为COD、NH3-N、SS、硝基苯等，不新增新的废水特征因子，因

此本工程废水与厂区原有污水处理工艺相容。本工程建设完成后废水处理利用原

有设备，其处理能力能满足要求。综上所述本工程废水处理措施依托潜江青桥化

工有限公司现有污水处理站处理拟建工程废水是可行的。 

9.2.3 污水处理厂污水处理分析 

潜江市经济开发区工业污水处理厂设计处理能力为 2 万 m3/d，其中含硝基



潜江青桥化工有限公司 1000t/a1-氨基蒽醌技改项目 

173 

苯和苯胺类的污水设计规模为 1000m3/d，据调查，潜江经济开发区内现有项目

（含在建）废水排放量约 600m3/d，尚有足够的余量接纳本项目废水，可见潜江

市经济开发区工业污水处理厂尚有接纳本项目污水的能力。因此本项目废水排入

潜江市经济开发区工业污水处理厂是可行的。 

9.3 地下水及土壤污染防治措施 

为防止项目废水或固体废物产生后导致地下水及土壤污染，项目建设时所有

的物料输送都架空设置，不设置地下储存罐。生产区、原料储槽区以及仓库、固

废暂存间、事故池和废水处理站基础进行防渗，防渗层按照《危险废物污染防治

技术政策》（环发[2001]199 号）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

要求建设“防渗层为至少 1 米厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度

聚乙烯，或至少 2mm 厚的其它人工材料，渗透系数＜10-10cm/s。”雨水、污水导

水沟采用矩形明沟，均采用 C20 混凝土现浇，同时加强防渗设施的维修保养。 

为确保本区域地下水不致受到本项目污染，针对上述污染源及污染途径，建

议采取以下预防措施：  

（1）源头控制措施。主要包括提出实施清洁生产及各类废物循环利用的具

体方案，减少污染物的排放量；提出工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物

应采取的控制措施，防止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事

故降到最低限度。 

（2）分区防治措施。结合建设项目各生产设备、管廊或管线、贮存与运输

装置、污染物贮存与处理装置、事故应急装置等的布局，根据可能进入地下水环